Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Teixeiras
Estado de Minas Gerais

CONTROLADORIA INTERNA

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 020/2025

Processo nº: 16/2025

Inexigibilidade nº 04/2025

Credenciamento nº 03/2025

EMENTA: Parecer. Solicitação de Alteração no Processo Licitatório

nº 16/2025, cujo objeto se faz pelo credenciamento de empresas para

prestação de serviços de máquinas e equipamentos pesados,

caminhões, frete e caçamba estacionária.

A Controladoria Interna do Município de Teixeiras/MG, na qualidade de servidora

nomeada nos termos da Portaria nº 1.927/2024, Julizete Aparecida da Silva, matrícula 3331,

declara para os devidos fins que analisou a Solicitação de Alteração no Processo Licitatório

de nº 16/2025, expedida pelo Ofício de nº 106/2025.

Considerando que a alteração no processo licitatório se encontra formalmente

solicitada, por meio do Ofício de nº 106/2025, expedido pela Secretaria de Infraestrutura,

Obras e Meio Ambiente.

Considerando a solicitação de alteração para a inclusão de um item como uma ação

necessária para dar continuidade ao planejamento das secretarias demandantes da Prefeitura

Municipal de Teixeiras/MG.

Considerando que a inclusão do novo item não altera a natureza do objeto do

processo licitatório, uma vez que o item proposto está intrinsecamente relacionado com os

demais itens demandados.

Considerando a apresentação de novo relatório de cotação, com a inclusão do item

solicitado, e o ajuste no Termo de Referência.

Esta Controladoria Interna não vê objeção à solicitação de inclusão do novo item ao

processo licitatório, desde que esta seja feita de forma clara e objetiva, não comprometa ou

altere o equilíbrio econômico-financeiro do certame e preconize os princípios legais e

normativos aplicáveis.

É o parecer.

Teixeiras, 10 de março de 2025.

JULIZETE APARECIDA DA SILVA

Controladora Interna – Matr. 3331

Portaria 1.927/2024